
ÍNDICE

Comissão Permanente de Licitação ..................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Educação e Juventude .................................................................................................................. 5
Secretaria Municipal de Esporte .......................................................................................................................................... 6
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo ................................................................................................ 7
Secretaria Municipal de Saúde ............................................................................................................................................ 7

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura de Paraíso do Tocantins torna
público que fará realizar, na Sala da Comissão Permanente
de Licitações, a licitação abaixo descrita:

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 006/2022

OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS NOVOS/USADOS
COM MOTORISTA, PARA O TRANSPORTE ESCOLAR,
PARA REALIZAR O TRANSPORTE DOS ALUNOS DA
ZONA RURAL, DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE
ENSINO, PARA O ANO DE 2022, CONFORME CALEN-
DÁRIO ESCOLAR.

ÓRGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educa-
ção e Juventude.

Data de abertura: 20/04/2022- às 09:00 horas.

Retirada do Edital: site www.paraiso.to.gov.br.

Demais informações podem ser obtidas pelo telefone (63)
3602-2780.

Horário de Expediente: 07:30 às 13:30 horas.

Paraíso do Tocantins- TO, 05/04/2022.

CRISTINA SARDINHA WANDERLEY

Presidente da CPL/Pregoeira.

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2022/REGULARIZA
PARAISO

O Prefeito Municipal de Paraíso do Tocantins, Celso Soa-
res Rêgo Morais, no uso de suas atribuições legais, FAZ
SABER aos terceiros eventualmente interessados, que tra-
mita perante o Município procedimento nº 66/2022, de re-
gularização fundiária de interesse social que tem por objeti-
vo regularizar o núcleo urbano informal consolidado na Vila
Genoveva Carneiro, sendo que o perímetro abrangido pela
regularização é o seguinte:

Uma área de terreno urbano constituído por parte da área
de Mansão C, constituída por parte dos lotes 01,02,03 e
04 (hum, dois, três e quatro) do Loteamento Jardim Pau-
lista, situados nesta cidade de Paraíso do Tocantins- TO,

com área de 30.158,98 m2 (trinta mil cento e cinquenta e
oito metros quadrados e noventa e oito centímetros). Com
os seguintes limites e confrontações : Começa em um can-
to, no cruzamento da Avenida Araraquara com a Avenida
Taubaté, deste segue pela Avenida Taubaté com o rumo
magnético 05º 11 ‘SE com 114,08 metros até o outro can-
to, daí reflete a direita e segue rumos e distâncias 70° 55’’
NW, 252,30 metros, 36°17 NW, 153,25 metros confrontan-
do até ai com os lotes 01,02,03 e 04 da Mansão C, chega
a outro canto que faz com a referida Avenida Araraquara ,
daí segue por esta Avenida com os seguintes rumos e dis-
tancias: 77°15 SE,148,56 metros, 70°55 SE,183,56 metros
até encontrar o canto que inicia esta descrição. Proprietá-
ria: Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins – TO, ins-
crita no CNPJ nº 00.299.180/0001-54, com sede no muni-
cípio de Paraíso do Tocantins – TO. A presente matricula
foi desmembrada da matricula 47 livro 2-A folhas 47, neste
Cartório de Paraíso do Tocantins – TO, em conformidade
legal.

E, estando em termos, expediu-se o presente edital para
notificação dos terceiros eventualmente interessados,
advertindo-os que não apresentada à discordância perante
o Município de Paraíso do Tocantins em 30 (trinta) dias
subsequentes ao decurso do prazo do edital publicado, po-
derá implicar em concordância e perda de eventual direito

que o notificado titularize sobre o imóvel objeto de regulari-
zação fundiária urbana Reurb – S e Reurb – E.

O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação
e será publicado em diário oficial.

Paraíso do Tocantins, 04 de abril de 2022.

Celso Soares Rêgo Morais

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 05/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

CONTRATADA: RHUAN MORAES VIEIRA TELES - MEI

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



OBJETO: aquisição de móveis projetados, compreenden-
do os serviços de confecção e instalação, para atender a
demanda do CRAS do Setor Pouso Alegre e do Vila Regi-
na e também do Conselho Municipal de Assistência Social.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 06
(seis) meses a partir de sua assinatura 05 de Abril de 2022.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
24.460,00 (vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta re-
ais).

BASE LEGAL: O presente Contrato tem como Fundamen-
to Legal o inciso II do artigo 75 e demais disposições es-
tabelecidas pela Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de
2021.

PROCESSO: 322/2022

FUNCIONAL: 08.244.0048.2278/ 08.244.0049.2421

NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52

FONTE: 266000000/ 266000000

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 011/2022/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 579/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº. 128/2022, a favor de
CLEITON LUIZ DE LIMA, CNPJ nº 41.351.122/0001-00,
localizado na Rua 05, Num. 737, Setor Oeste, Paraíso do
Tocantins – TO, no valor estimativo anual de R$ 3.320,00
(Tres mil e trezentos e vinte reais), referente à Contrata-
ção de empresa especializada em serviços de manutenção
elétrica e predial através do Fundo Municipal de Assistên-
cia Social, tudo em conformidade com os documentos que
instruem este Processo n.º 579/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 05 de abril de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 001/2022

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 580/
2022, com fundamento no art. 24, inciso XXII, da Lei nº.
8.666/93, e Parecer Jurídico Favorável nº. 130/2022, a fa-
vor do BANCO DO BRASIL S/A, no valor estimativo anu-
al de R$ 200,00 (Duzentos reais), referente “contratação
de Instituição financeira, autorizada para despesas com pa-
gamento de tarifas bancárias referente ao Fundo Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente no ano de 2022”,
tudo em conformidade com os documentos que instruem
este Processo n.º 580/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93, submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 05 de Abril de 2022.

MARIA HILMA OLIVEIRA MASCARENHAS

Gestora do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
12/2022/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 570/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº129/2022, a favor JM
SILVA PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 17.158.968/0001-43,
Av: Bernardo Sayão n°1010 Centro, Paraíso do Tocantins -
TO no valor total de R$ 4.180,00 (Quatro mil e cento e oi-
tenta reais) para aquisição de produtos alimentícios “Ovos
de Páscoa” e material de papelaria para os participantes
do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos –
SCFV, vinculado ao Fundo Municipal de Assistência Soci-
al de Paraíso do Tocantins, tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo n.º 570/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 05 de abril de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



TERMO DE RETIFICAÇÃO

Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social

Contratada: NM COM. DE MEDICAMENTOS E PROD.
MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI

Processo n° 320/2022 FMAS

Tendo em vista um equívoco na Publicação do Diário Ofi-
cial nº 279 data 24 de março de 2022 referente ao RATI-
FICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 07/
2022, do Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso
do Tocantins – TO com isso solicitamos que:

Onde se lê folhas nº 42

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 07/2022 FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 320/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº125/2022, a favor, NM
COM MEDICAMENTOS E PROD, MÉDICO HOSPITALA-
RES EIRELI- CNPJ nº 29.411.883/0001-04, Av: Avenida
Perimetral sul, N° 729, Paraíso do Tocantins – TO, no valor
total estimado R$ 1.500,00 (Um mil quinhentos reais), Con-
tratação de empresa no comércio varejista para o for-
necimento de medicamentos, e outros materiais farma-
cológicos, de “A” a “Z”, do tipo Genérico, Similar e Éti-
cos, com a finalidade de atender aquisições eventuais
das crianças e adolescentes acolhidos no Serviço de
Acolhimento para Crianças e Adolescentes Luz do Sol,
através do Fundo Municipal de Assistência Social, tu-
do em conformidade com os documentos que instruem es-
te Processo n.º 320/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Leia-se folhas nº 47

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 07/2022 FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 320/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº125/2022, a favor, NM
COM MEDICAMENTOS E PROD, MÉDICO HOSPITALA-

RES EIRELI- CNPJ nº 29.411.883/0001-04, Av: Avenida
Perimetral sul, N° 729, Paraíso do Tocantins – TO, no valor
total estimado R$ 1.500,00 (Um mil quinhentos reais), com
maior percentual de desconto 7%, Contratação de empre-
sa no comércio varejista para o fornecimento de me-
dicamentos, e outros materiais farmacológicos, de “A”
a “Z”, do tipo Genérico, Similar e Éticos, com a fina-
lidade de atender aquisições eventuais das crianças e
adolescentes acolhidos no Serviço de Acolhimento pa-
ra Crianças e Adolescentes Luz do Sol, através do Fun-
do Municipal de Assistência Social, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
320/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 05 de abril de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E
JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 479/2022

CONTRATO Nº 52/2022

CONTRATANTE:
Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

CONTRATADA:
POSTO MILENA LTDA
CNPJ sob nº 01.673.698/0001-79

OBJETO: Aquisição de combustível

VALOR:
R$ 1.672.844,00 (Um milhão seis-
centos e setenta e dois mil oitocen-
tos e quarenta e quatro reais )

VIGÊNCIA: 12 meses

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

12.361.0009.2027/
12.122.0010.2033/
04.122.0078.2033

NATUREZA DA
DESPESA:

339030

MODALIDADE:
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº
007/2020

Secretaria Municipal de Educação
e Juventude

SIGNATÁRIOS:
POSTO MILENA LTDA
CNPJ sob nº 01.673.698/0001-79

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

EXTRATO DE CONTRATO Nª 01/2022

EXTRATO DE CONTRATO Nª 01/2022

PROCESSO Nº: 1353/2021

CONTRATO Nº 01/2022

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:

CONTRATADA A EMPRESA J DE
SOUSA LOIOLA CONSTRUTORA
LTDA, inscrita no
CNPJ nº 43.072.675/0001-59

OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA REFOR-
MA DA QUADRA ESPORTIVA DO
SETOR MILENA E REFORMA DE
ALAMBRADO DO COMPLEXO
POLIESPORTIVO ADEMIR BAR-
BOSA REGO.

VALOR:
R$ 99.987,30 (noventa e nove mil e
novecentos e oitenta e sete reais e
trinta centavos)

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

27.812.0079.2149

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.39

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 008/2021

DATA DA ASSI-
NATURA:

11/01/2022

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS: EMPRESA: J DE SOUSA LOIOLA
CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 43.072.675/0001-59

EXTRATO DE CONTRATO Nª 11/2021

PROCESSO Nº: 1849/2021

CONTRATO Nº 11/2022

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:
EMPRESA: MVC CONSTRUTORA
LTDA - EPP
CNPJ: 13.305.837/0001-90

OBJETO:

REFORMA DA QUADRA POLIES-
PORTIVA MUNICIPAL NO SETOR
JARDIM AMÉRICA E REFORMA
DA QUADRA POLIESPORTIVA
NO SETOR VILA REGINA

VALOR:

R$ Lote I - R$ 72.615,47 (setenta e
dois mil, seiscentos e quinze reais
e quarenta e sete centavos) e do
Lote II – R$ 25.277,04 (vinte e cin-
co mil, duzentos e setenta e sete
reais e quatro centavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

27.812.0079.2149

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.39

MODALIDADE: Pregão Presencial N° 011/2021

DATA DA ASSI-
NATURA:

29/03/2022

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS: EMPRESA: MVC CONSTRUTORA
LTDA - EPP
CNPJ: 13.305.837/0001-90

EXTRATO DE CONTRATO Nª 12/2021

PROCESSO Nº: 180/2022

CONTRATO Nº 002/2022

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Esporte

CONTRATADA:
EMPRESA: CONSTRUTORA J C
MENEZES LTDA
CNPJ: 16.422.169/0001-70

OBJETO:

REFORMA DE SERVIÇOS COM-
PLEMENTARES ENGENHARIA/
REFORMA DA CASA DE ARTES
MARCIAIS.

VALOR:
R$ 78.909,75 (setenta e oito mil no-
vecentos e nove reais e setenta e
cinco centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA:

27.812.0079.2149

NATUREZA DA
DESPESA:

33.90.39

MODALIDADE: Pregão Presencial N° 020/2022

DATA DA ASSI-
NATURA:

05/04/2022

Osmarivan Moreira de Souza
Secretário Municipal de Esporte

SIGNATÁRIOS: EMPRESA: CONSTRUTORA J C
MENEZES LTDA
CNPJ: 16.422.169/0001-70

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE,
CULTURA E TURISMO

TERMO DE ERRATA

TERMO DE ERRATA

ASecretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turis-
mo, no uso de suas atribuições legais, faz a seguinte corre-
ção do EXTRATO DE 9° TERMO ADITIVO DE CONTRA-
TO N° 06/2021.

ONDE SE LÊ: R$ 17.850,00 (dezessete mil, oitocentos e
cinquenta reais)

LÊ-SE: R$ 41.607,50 (quarenta e um mil, seiscentos e sete
reais e cinquenta centavos).

Paraiso do Tocantins, 05 de abril de 2022.

Patricia Nascimento Silva

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 1795/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 002/2021

CONTRATO Nº: 12/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
PARAISO DO TOCANTINS – TO.

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
BACKES EIRELI

CNPJ: 25.279.552/0001-01

OBJETO: Contratação de empresa especializada no forne-
cimento de medicamentos e outros materiais farmacológi-
cos, com a finalidade de contribuir com a melhoria na rede
pública de saúde e atender as demandas do sistema único

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 7 Assinado Digitalmente



de saúde (sus), através do Pregão Eletrônico (SRP) nº 002/
2021 e Ata de Registro de Preços nº 040/2021.

VALOR: R$ 15.356,00 (quinze mil trezentos e cinquenta e
seis reais)

DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA

NATUREZA DA
DESPESA

FONTE

10.301.0003.2454 339030
16020000000000
26020000000000

10.301.0002.2409 339030
15001002000000
16000000000000

DATA DA ASSINATURA: 25/03/2022

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado nos limites e condições es-
tabelecidas no art. 57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993 e suas alterações posteriores, respeitando-se o exer-
cício financeiro em relação à Nota de Empenho e declara-
ção orçamentária na proporção do saldo, conforme Instru-
ção Normativa SADFI nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

SIGNATÁRIO: ARLLÉRICO ANDRÉ SILVA

Secretário/Gestor do Fundo Municipal de Saúde.

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Terça-feira, 5 de Abril de 2022 • ANO II | N° 287

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 8 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Apr 05 22:30:51 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO

	Gabinete do Prefeito
	EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 001/2022/REGULARIZA PARAISO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	EXTRATO DE CONTRATO
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2022/FMAS
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2022
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12/2022/FMAS
	TERMO DE RETIFICAÇÃO

	Secretaria Municipal de Educação e Juventude
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Esporte
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 01/2022
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 11/2021
	EXTRATO DE CONTRATO Nª 12/2021

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Cultura e Turismo
	TERMO DE ERRATA

	Secretaria Municipal de Saúde
	EXTRATO DE CONTRATO


		2022-04-05T22:30:51+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




